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1 Úvod
Cílem mé práce je zpracování ošetřovatelské péče o nemocnou

s diagnózou fibrilace síní.

V obecné části mé práce se zabývám anatomií a fyziologií srdce,

klinickým obrazem onemocnění, vyšetřovacími metodami vedoucí

k diagnóze, terapií sledované pacientky a pouţitými léčebnými přístupy a

metodami.

V ošetřovatelské části své práce pouţívám metodu ošetřovatelského

procesu. Při sběru informací vycházím z modelu „fungujícího zdraví“

Marjory Gordonové. Na základě informací získaných ze zdravotnické

dokumentace, informací získaných od nemocné, jejích příbuzných,

informací od ostatních členů zdravotnického týmu a vlastním pozorováním

jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy. Práci uzavírá přehled literatury a

přílohy.
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2 Klinická část

2.1 Anatomie a fyziologie srdce

2.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce je výkonnou svalovou pumpou. Rytmickými stahy, je krev

vypuzována do velkých tepen. Z velkých tepen krev protéká do tepen

menších, dále pak do menších tepének – arteriolae. Dále krev proudí

z arteriol do systému kapilár, kde dochází k výměně plynů s tekutinami

mezi krví a okolní tkání. Spojující se kapiláry tvoří venuly a ty se pak

spojují ve vény, ústící do srdce.

Srdce je dutý svalový orgán, připomínající kuţel. Je uloţeno

v mediastinu, ve střední části hrudníku ve vazivovém pouzdru

v osrdečníku (perikardu). Na boční plochu osrdečníku naléhá prává a levá

plíce. Plíce jsou od osrdečníku odděleny poplicnicí (pleurou). Basis cordis

je místo, kudy do srdce vstupují a vystupují velké cévy. Tuto část tvoří

převáţně pravá a levá síň. Kaudálním směrem je srdce tvořeno pravou a

levou srdeční komorou, ty přecházejí v hrot srdeční (apex cordis ). Apex

cordis sahá vlevo do 5. meziţebří. Hmotnost srdce je závislá na

mnoţstvích srdeční svaloviny a na tělesné konstituci. V průměru hmotnost

dosahuje 300 g.

Srdeční dutiny jsou čtyři. K dutinám srdečním řadíme pravou a

levou síň (atrium dextrum et sinistrum). Dále pak pravou a levou komoru

(ventriculus dexter et sinister). Síně jsou od sebe odděleny síňovým

svalovým septem (septum interatriale) a komory jsou odděleny

komorovým septem (septum interventriculare). „Do dutiny pravé síně se

otevírají dvě duté ţíly. Do horní části síně ústí horní dutá ţíla (vena cava

superior) a do dolní části síně dolní dutá ţíla (vena cava inferior). Při ústí

dolní duté ţíly je nekompletní srpkovitá chlopeň. Chlopeň v embryonální

době usměrňuje krev z dolní duté ţíly do otvoru v mezisíňové přepáţce

(foramen ovale). Pravá síň přechází otvorem do pravé komory

(atrioventrikulární ústí). V ústí je zasazena trojcípá chlopeň“. (1,2 – str.

91)
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Z pravé síně je přechod do pravé komory přes trikuspidální chlopeň (valva

trikuspidalis). Do levé síně ústí čtyři plicní ţíly a dál krev směřuje přes

dvojcípou (mitrální) chlopeň do levé komory a pokračuje k aortálnímu

ústím, kde je aortální poloměsíčitá chlopeň. (2)

2.1.2 Cévní zásobení srdce

Srdce je vyţivováno dvěma hlavními věnčitými tepnami, pravou a

levou (arteria coronaria dextra a arteria coronaria sinistra), které odstupují

z kořene aorty. Kmen levé věnčité tepny se rozděluje na dvě hlavní větve.

Mezi tyto větve řadíme ramus interventricularis - (RIA) a ramus

cirkumflexus – (RCx). Ty zásobují levostranné srdeční oddíly, spodní

stěnu levé komory a část mezikomorového septa. Pravá věnčitá tepna

zásobuje pravostranné oddíly, spodní stěnu a část srdeční přepáţky.

Většina ţilní krve proudí ze srdce do koronárního sinu a ten odvádí ţilní

krev do pravé síně (1,2).

2.1.3 Převodní systém srdeční

Akce srdeční je tvořena rytmickými změnami. Systola (stah) a

diastola (ochabnutí) síní a komor. Tuto samovolnou činnost řídí

specializované svalové buňky, které jsou umístěny v různých místech

srdce.

Sinoatriální uzel je vedoucím automatickým centrem. Vzruch, který vzniká

spřaţením impulsů jednotlivých nodálních buněk sinoatriálního uzlu je

převeden na myokard obou síní a dále pokračuje do atrioventrikulárního

uzlu. Odtud je přenesen jedinou spojkou – atrioventrikulárním svazkem do

komor a dále raménky a sítí Purkyněho vláken k vlastnímu myokardu

komor. Výsledným efektem je kontrakce síní s následným stahem komor.

Je-li převodní systém ve svém průběhu někde přerušen, vzniká porucha

převodu vzruchu – blok.
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Převodní systém srdeční je tvořen

Sinoatriálním uzlem – nodus sinoatrialis (SA)

Atrioventrikulárním uzlem- nodus atriovetricularis (AV)

Atriovetrikulárním (Hisovým) svazkem – fascicukulus atrioventrikularis

Tawarovými raménky – crus dextrum et sinistrum fasciculi

atrioventricularis

Purkyňovými vlákny – rami subendo cardiales

Sinoatriální (SA) uzel je hlavním udavatelem rytmu srdečního.

Tkáň uzlu je tvořena třemi typy buněk. Jsou jimi nodální buňky - nodální

myocyty. Přechodné myocyty obsahují více myofibril. Okraj uzlu tvoří

pracovní kardiomocyty.

Nodus atrioventricularis je lokalizován v septu pod endokardem

pravé síně. AV uzel je místem filtrace impulsů, které jsou dále převáděny

ze síní na komory.

Hisův svazek začíná na přední dolní části atrioventrikulárního

uzlu. Od AV uzlu odstupuje a prochází svalovou částí interventrikulárního

septa, tam se dělí na dvě raménka. Je spojkou převodní svaloviny mezi

myokardem síní a komor.

Tawarova raménka pravé i levé se pod endokardem komor

rozpadají v Purkyněho vlákna. Pomocí interkalárních disků jsou vlákna

napojena na buňky pracovního myokardu. Tím je zaručena synchronní

akce buněk při stahu. (2,6)

2.1.4 Srdeční revoluce

Popisuje jeden srdeční cyklus, ve kterém se pravidelně střídá

systola (kontrakce myokardu) a diastola (relaxace myokardu). Pro správný

průběh srdeční revoluce je důleţitá přesná návaznost systol a diastol, která

je zajišťována převodním systémem srdečním a správnou činností

chlopenního aparátu srdce. Dvě fáze systoly a diastoly se rozlišují dle

tlakových a objemových změn v srdečních

komorách.
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Fáze srdeční revoluce: Plnící fáze zahrnuje systolu síní a pozdní diastolu

komor a sestává se ze tří po sobě jdoucích fází:

1.) Fáze rychlého plnění komor (kdy krev ze síní rychle proudí do

komor)

2.) Fáze pomalého plnění komor (krev z plicních ţil teče přes síně a

otevřené cípaté chlopně do komor)

3.) Systola síní

Tím končí komorová diastola a začíná další fáze, systola komor, která se

skládá z těchto částí:

1.) Fáze izovolumické kontrakce: Je to první část systoly komor,

dochází zde ke kontrakci myokardu, zvyšuje se itraventrikulární tlak,

objem komor se nemění. Cípaté chlopně se uzavírají, coţ slyšíme, jako

systolickou ozvu.

2.) Ejekční (vypuzovací) fáze je závěrečná část systoly komor.

Nastává, kdyţ tlak v komoře přesáhne tlak v aortě a plicnici. Semilunární

chlopně se otevírají. Krev je vypuzována do tepen malého i velkého

oběhu, objem komor se zmenšuje. Diastola komor nastává tehdy, kdy

komorový stah dosáhl vrcholu. Intraventrikulární tlak klesá a semilunární

chlopně se uzavírají. Po jejich uzavření začne tlak v komorách prudce

klesat, avšak objem komor se nemění. Nastává poslední fáze.

3) Fáze izovolumické relaxace, která končí při poklesu tlaku

v komorách, pod tlak v síních. Cípaté chlopně se otevřou a nastává další

plnící fáze. (2,6)

2.2 Srdeční poruchy

2.2.1 Poruchy srdečního rytmu - Arytmie

Mohou být způsobeny chybnou tvorbou vzruchů, nebo chybou

v jejich šíření po srdeční svalovině. Vedle organického postiţení srdečního


[…]

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čas si k pacientce sednout a jen poslouchat její záţitky ze ţivota. Ani při realizaci

ošetřovatelských diagnóz nebyl ţádný problém. Stres na pacientce nebyl výrazně

znám, chvilkami mi pacientka přišla trochu smutná, ale stačil dát najevo i menší

zájem o ni a hned měla úsměv na tváři.

2.8 Prognóza

Pacientka se bude hlásit do 3 dnů od propuštění z nemocnice.

Dispenzarizace kardiologem. Pravidelné kontroly se TK. Kontrola renálních

funkcí, jaterních enzymů, mineralogramu (s důrazem na kalium). Dbát na

dostatečný příjem tekutin. Gastroenterologická dispenzarizace. Kontrola na

dermatologii. Holter , EKG, zváţit terapii warfarinem.
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3 Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám ošetřovatelskou péčí o nemocnou, která

byla léčena na III. interní kardiologické klinice. Pacientka byla přijata pro

tachykardii, palpitaci a bolest na hrudi. Diagnózy jsem stanovila na 2.

hospitalizační den na lůţkovém oddělení. Po celou dobu mé praxe, kdy jsem se o

pacientku starala, pacientka plně spolupracovala.
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3.1 Zkratky

A arterie

Aj. a jiné

AV atrioventrikulární

DF dechová frekvence

EAS elektrická aktivita srdeční

EF ejekční frakce

ECHO echokardiografie

EKG elektrokardiografie

FF fyziologické funkce

FS fibrilace síní

Fyz. fyziologický roztok

HK horní končetina

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

JIP jednotka intenzivní péče

Kg kilogram

LDK levá dolní končetina

Ml mililitr

Např. například

Odd. oddělení

Ojeď. ojediněle

OP ošetřovatelský proces

P puls

Pac. pacient

PDK pravá dolní končetina

PMK permanentní močový katetr

RCx ramus cirkumflexus

RIA ramus intraventricularis

RTG rentgen

RZS rychlá záchranná sluţba

SA sinoatriální

St. p. stav po

Str. strana

TK tlak krevní

TT tělesná teplota

v. vena
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1) „ oblouk aorty (arcus aortae) navazuje na vzestupnou část aorty

2) plicní ţíly (venae pulmonales) vedou okysličenou krev z plic do levé síně

3) vzestupná část aorty (aorta ascendens)počáteční úsek aorty (srdečnice),

vychází z levé srdeční komory. Dále probíhá hrudníkem a břišní dutinou

(před páteří) aţ do bederní oblasti, kde se dělí na dvě kyčelní tepny.

Vystupuje z ní v různých částech řada větví, které zásobují okysličenou

krví všechny orgány těla.

4) cévní kmen plicnice (truncus pulmonalis) společný výstup levé a pravé

plicnice z pravé komory. Odkysličená krev je přiváděná do plic k

okysličení

5) věnčité tepny (arteria coronaria)rozdělují se na pravou a levou věnčitou

tepnu. Obě začínají ze samého začátku aorty, obstarávají výţivu stěn

srdečních

6) ţíly srdce (venae cordis) konkrétně vena cordis magna. Sbírají

odkysličenou krev ze stěn srdečních.

7) sestupná část aorty (aorta descendens)

8) horní dutá ţíla (vena cava superior) sbírá krev z hlavy, krku, horní části

hrudníku. Ústí do pravé síně.

9) dolní dutá ţíla (vena cava inferior) vzniká ze dvou kyčelních ţil, sbírá

krev z dolních končetin, pánve, stěny břišní, retroperitonea, jater, ústí také

do pravé síně.“ (19)

http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
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1) „aorta – srdečnice céva, která odvádí krev z levé komory do

systémového oběhu

2) levá síň (atrium sinistrum) ta část srdce, do které přitéká okysličená

krev z plic

3) poloměsíčitá chlopeň (valvula semilunaris) chlopeň mezi levou

komorou a aortou - v pravé komoře je to chlopeň mezi pravou

komorou a plicnicí

4) dvojcípá chlopeň (valva mitralis) chlopeň mezi levou síní a levou

komorou

5) levá komora (ventriculus sinister) svalovina stěn levé komory je aţ

trojnásobně tlustší neţ svalovina stěn komory

pravé - z levé komory je krev poháněna do velkého tělního oběhu a

potřebuje

vzhledem ke svému rozsahu silnější pohon neţ malý plicní oběh

6) mezikomorová přepáţka (septum interventriculare)

7) horní dutá ţíla

8) pravá síň (atrium dextrum) ta část srdce, do které přitéká krev z

velkých ţil těla

9) trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis) chlopeň mezi pravou síní a

pravou komorou

http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
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10) pravá komora (ventriculus dexter) ta část srdce, do které přitéká krev

z pravé síně a odkud je krev vypuzována do plicního oběhu k

okysličení

11) dolní dutá ţíla“ (19)
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 (20)
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