# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovatelská péče o pacienta s diagnózou fibrilace síní</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Adéla Veselá</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Marie Zvoníčková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Jan Simonides
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Alena Svobodová PhDr. Pavla Pavlíková Mgr. Renata Vytejková Mgr. Petra Sedlářová PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová
<b>Datum obhajoby:</b> 27.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře